
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06442
 Del: 14/10/2014
 Esecutivo da: 14/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Tecnico-manutentiva quartieri: ambito C

OGGETTO: 
P.O. Tecnico Manutentiva Ambito A - Lavori di Manutenzione ordinaria agli immobili ad uso 
scolastico del Quartiere 1 opere di muratore e affini  Prog. 13. Anno 2014  
CIG Z39105124F. Affidamento lavori Ditta TEKNA EDILIZIA  di Matteo Michelagnoli c.b. 39975 
[procedura negoziata tramite cottimo fiduciario ai sensi dell'art.125 D.Lgs 163/06].

IL RESPONSABILE DELLA  P.O. ADEGUAMENTO NORMATIVO, FUNZIONALE E STRUTTURALE 
DEL PATRIMONIO VINCOLATO, TECNICO MANUTENTIVA – AMBITO A

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma  
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il   piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;
- con Determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione 
Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui  capitoli  della 
Direzione di pertinenza della propria P.O.

Considerato che  allo scopo di mantenere gli edifici scolastici del Quartiere 1 in perfetta efficienza e far 
fronte alle richieste di ripristino urgente delle condizioni di sicurezza in tali strutture si rende necessario  
provvedere all’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria relativi ad opere di muratore e affini;

Visto il progetto relativo ai: “Lavori di Manutenzione ordinaria agli immobili ad uso scolastico del  Quartiere 
1 opere di muratore e affini – Prog. 13. Anno 2014”  CIG Z39105124F”, costituito dalla relazione descrittiva 
tecnico-economica, allegato informatico integrante del presente atto, secondo il seguente quadro economico:

a) lavori a base d’asta (di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza ed € 
7.040,00 per la manodopera non soggetti a ribasso) € 34.000,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06442



b) ) I.V.A. 22% € 7.480,00
c) per incentivo progettazione 1,75% € 595,00
TOTALE € 42.075,00

Preso atto che nella suddetta relazione si dichiara che:

- per il progetto in oggetto non risulta necessario attestare la conformità alle norme urbanistiche ed 
edilizie;

- il  tipo  di  intervento  non  necessita  di  autorizzazioni  preliminari  di  tipo  paesistico,  ambientale,  
archeologico, idrogeologico ed antisismico; tali pareri e nulla osta verranno richiesti, ove necessari,  
con specifici progetti relativi a un determinato plesso scolastico;

- i prezzi unitari applicabili alle categorie di lavoro sono congrui;
- l’intervento non aggrava i costi di gestione;
- gli interventi saranno eseguiti su immobili  di proprietà comunale o in uso all’Amministrazione a 

seguito di convenzione;
- verranno predisposti, qualora si renda necessario, specifici Piani di Sicurezza e Coordinamento ai 

sensi del D.Lgs. 81/08, pur rimanendo l’obbligo di acquisire, entro 30 giorni e comunque prima della 
consegna dei  lavori,  il  Piano Sostitutivo di  Sicurezza ed il  Piano Operativo di  Sicurezza a cura  
dell’affidatario dei lavori ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. 163/2006;

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 07 agosto 2014 presso la Direzione Servizi Tecnici  
a cui hanno partecipato n. 3 ditte, è risultata aggiudicataria l’Impresa Tekna Edilizia di Matteo Michelagnoli  
con sede in Via Le Sodole, 10 – 50055 Lastra a Signa (Fi) –  P.I. 05884340489 con il ribasso del 20,01%, 
determinando il seguente quadro economico di spesa:

a) lavori al netto del ribasso del 20,01% (di cui € 2.000,00 per oneri  
di sicurezza ed € 7.040,00 per la manodopera non soggetti a ribasso)

€ 29.005,50
b) ) I.V.A. 22% € 6.381,21
SOMMANO € 35.386,71
c) per incentivo progettazione 1,75% € 595,00
TOTALE € 35.981,71

Visti il verbale di gara e l’offerta della ditta che costituiscono allegati informatici integranti del presente  
provvedimento; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento Geom. Gianni Maria Pierini, affidando a cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 8, 
D.Lgs. 163/06 i lavori di cui trattasi all’Impresa Tekna Edilizia di Matteo Michelagnoli con sede in Via Le  
Sodole, 10 – 50055 Lastra a Signa (Fi) –  P.I. 05884340489 (c.b. 39975)  per un importo, al netto del ribasso 
del 20,01%, di €. 29.005,50.= oltre ad Iva 22%, secondo la suddivisione riportata nel quadro economico 
della  spesa,  provvedendo nel  contempo  all’assunzione  degli  impegni  contabili  relativi  a  lavori  e  fondo 
progettazione;
 
Dato atto  che le  copie  informatiche  degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente  provvedimento  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso questa Direzione;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06442



Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Preso atto della DD n. 7687/11

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare, mediante cottimo fiduciario come disposto dal Responsabile Unico del Procedimento,  
all’Impresa  Tekna  Edilizia  di  Matteo  Michelagnoli   l’esecuzione  dei  “Lavori  di  Manutenzione 
ordinaria agli immobili ad uso scolastico del  Quartiere 1 opere di muratore e affini – Prog. 13. 
Anno 2014”  CIG Z39105124F”; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta il cui contenuto verrà 
richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo  
l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che  
qui si intende espressamente richiamato;

3) di   impegnare  la  somma  complessiva di  €  35.981,71  assumendo  i  relativi  impegni  di  spesa sul 
bilancio ordinario 2014, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

 € 35.386,71=  (lavori + Iva) a favore dell’Impresa suddetta (Codice Beneficiario n. 39975) a 
valere sul capitolo 4911; 

 € 595,00 (per incentivo progettazione) sul capitolo 4911;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il Geom. Gianni 
Maria Pierini;

5) di dare atto altresì che è stata redatta la dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi del  
RUP, in relazione all’oggetto dell’affidamento e alla ditta aggiudicataria.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE GARA
- RELAZIONE
- OFFERTA

Firenze, lì 14/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianni Maria Pierini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06442



1) 4911 0 14/005280 00 35386,71
2) 4911 0 14/005281 00 595

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06442


	TOTALE
	SOMMANO
	TOTALE

